

Zofia Olszamowska-Skowrońska

Pomiary zabytków architektury klasztornej w Zbiorze Kartograficznym Archiwum Głównego Akt Dawnych w Warszawie

Ochrona Zabytków 5/Zeszyt specjalny, 66-91

1952

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

POMIARY ZABYTKÓW ARCHITEKTURY KLASZTORNEJ W ZBIORZE KARTOGRAFICZNYM ARCHIWUM GŁÓWNEGO AKT DAWNYCH W WARSZAWIE

ZOFIA OLSZAMOWSKA-SKOWROŃSKA

WSTĘP ¹

1. Zbiór Kartograficzny Archiwum Akt Dawnych w Warszawie, ocalony z pogromu wojennego, wchodzi obecnie w skład Archiwum Głównego Akt Dawnych². W zbiorze tym, będącym właściwie konglomeratem planów o bardzo różnej, częstokroć niewyjaśnionej proveniencji, istnieje niewielka grupa: pomiary (plany architektoniczne) klasztorów rzymsko-katolickich i grecko-katolickich³.

Archiwalne zniszczenia wojenne przerwały brutalnie więź łączącą zbiór pomiarów klasztornych z zespołami akt. Wobec braku jakichkolwiek wyraźnych danych na planach, pozwalających z góry określić proveniencję i pertynencję (tj. pochodzenie i przynależność do ściśle określonego zespołu archiwalnego), należało sięgnąć po wyjaśnienia do odnośnego ustawodawstwa, aby móc określić, do kompetencji jakich władz — resortów wyznaniowych oraz ich kancelarii — mogły należeć powyższe pozycje archiwalne. Równocześnie należało ustalić, w wyniku jakich zarządzeń tychże władz powstał powyższy zbiór pomiarów klasztornych, tak zwarty i kompletny. Na tym miejscu ograniczymy się tylko do podania sumarycznych wyników poszukiwań ustrojowych⁴.

Sprawy dotyczące zakonów, łącznie z całością spraw wyznaniowych, podlegały kompetencji szeregu władz centralnych. W XIX w. koncentrowały się przeważnie w zasięgu dwóch tzw. komisji rządowych, funkcjonujących sukcesyjnie przy zarządzie władz centralnych Królestwa Polskiego: w Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego oraz w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych. Równocześnie sprawy ekonomiczne wyznań podlegały częściowej kompetencji Komisji Rządowej Przychodu i Skarbu, zaś sprawy sporne (ekonomiczne) — Prokuratorii Generalnej. Dwukrotnie w ciągu XIX w. powstawały odrębne

¹ Jest to rozdział większej pracy autorki. Szczegółowy wykaz źródeł i opracowań pomiarów klasztornych oraz klasztorów został na tym miejscu pominięty.

² K. K o n a r s k i: Zbiór kartograficzny Archiwum Akt Dawnych w Warszawie. Czasopismo Geograficzne r. 1926, s. 48—51; W. S u c h o d o l s k i: Archiwa. Straty kulturalne Warszawy, 1, 1948 s. 90, 102—5, 107; A. S t e b e l s k i: Archiwa warszawskie po wojnie. Przegląd historyczny, 37, 1948, s. 367—9.

³ W skład tej grupy wchodzi również nieliczne plany pomiarowe gruntów klasztornych.

⁴ Zob. obszerniejszy zarys ustroju władz wyznaniowych w Królestwie Polskim w XIX w. pt. Akta Zarządu Wyznaniowego w Królestwie Polskim w Archiwum Akt Dawnych w Warszawie, oprac. Z. S k o w r o Ń s k a, w zbiorowym dziele pod red. K. K o n a r s k i e g o: Straty Archiwum Akt Dawnych w Warszawie w czasie wojny 1939—1944 (maszynopis do druku). Tamże obszerna literatura przedmiotu.

urzędy, mające zadanie specjalne: rozpatrywania i rozstrzygania spraw dotyczących wyłącznie klasztorów. Były to: Deputacja do Spraw Zniesionych Instytutów Duchownych, powstała po kasacie klasztorów w 1819 r., oraz analogiczna Osobna Komisja Poklasztorna — po kasacie 1864 r.

W wyniku prac przygotowawczych, jak też wtórnych procesów ekonomicznych, związanych zarówno z pierwszą kasatą w r. 1819, tzw. kasatą arcybiskupa Malczewskiego, jak też z drugą, popowstaniową w r. 1864, sporządzane były szczegółowe spisy majątności klasztornych. Analogiczne spisy objęły wszystkie majątności duchowne (zarządzenia z r. 1817) oraz wszelkie w ogóle majątności państwowe (po r. 1863)¹. W wyniku tych spisów urzędowych, tzw. spisów tabelarycznych majątków duchownych, pozostały w archiwach warszawskich (w Archiwum Skarbowym i w Archiwum Akt Dawnych) kolosalne konglomeraty akt, obejmujące swym zasięgiem wszystkie parafie rzymsko-katolickie Królestwa Polskiego. Akta powyższe, zawierające bezcenną kopalnię informacji tak dla historyka zagadnień gospodarczych, jak i historyka sztuki, uległy całkowitemu spaleni w obu archiwach warszawskich w czasie ostatniej wojny². Temu samemu losowi uległy bezcenne wprost alegaty do całego szeregu zespołów w Archiwum Skarbowym, a zwłaszcza do akt Prokuratorii Generalnej Królestwa Polskiego, sięgające swymi anteriorami niejednokrotnie o parę wieków wstecz. Jednakże już prace inwentaryzacyjne w okresie międzywojennym wyodrębniły grupę pomiarów klasztornych, przechowywanych w Archiwum Akt Dawnych, od grupy spisów tabelarycznych oraz akt Prokuratorii Generalnej. Eliminując w podobny sposób możliwość, iż zbiór planów klasztornych pochodził z akcji spisowej majątności duchownej (ściśle biorąc zakonnej), pozostaje jedyne przypuszczenie, że omawiany zbiór był wynikiem prac obu urzędów supresyjnych tj. koncentrujących w swym ręku całą akcją kasaty klasztorów w Królestwie Polskim XIX w.: Delegacji do Spraw Zniesionych Instytutów Duchownych oraz Osobnej Komisji Poklasztornej.

Wobec spalenia akt obu tych urzędów należało się odwołać do wymowy suchych sygnatur archiwalnych, tak licznie zachowanych na odwrociu planów, do dawności pisma i różnojęzyczności w nagłówkach. Już pobieżne zorientowanie się w powyższym zbiorze pozwoliło stwierdzić istnienie dwóch różnych grup chronologicznych. Pierwsza, nieliczna lecz szczególnie cenna, zawiera pomiary sporządzone w 1. poł. XIX w.; druga — plany z 2. poł. XIX w., ściślej biorąc z okresu trzech lat: 1865—7. Szczegółowe badania pierwszej grupy pod względem chronologicznym, językowym i archiwalnym (sygnatury) pozwoliły rozdzielić tę część pomiarów na dwa działy, które nazywać będziemy: działem A — pomiarów sporządzonych w języku niemieckim, oraz działem B — pomiarów w języku polskim. Niestety, dotychczas nie udało się rozwiązać zagadki proveniencji tej nielicznej grupy planów. Rzecz oczywista, że pierwsze odnosiły się do czasów Księstwa Warszawskiego, drugie zaś do pierwszego dziesięciolecia Królestwa Kongresowego.

Dział A, z lat 1807 i nast., pochodził z okresu sporadycznego zajmowania klasztorów na cele wojskowe. Dlaczego pozostał materiał tak szczątkowy? Brak bowiem klasztorów Benonitów, Dominikanów-Obserwantów, Bernardynów i Bernardynek praskich, Brygidek, że wymienimy tylko najbardziej znane pozycje warszawskie, do których mamy tyle danych w ówczesnych kronikach zakonnych z końca XVIII w. i pocz. XIX w. Czy są to szczątki planów z zespołu akt Delegacji do Spraw Zniesionych Instytutów Duchownych, a wypożyczone ostatniej instytucji supresyjnej —

¹ O spisach majątku duchownych z r. 1817 zob. Dziennik Praw t. 6, s. 250—4; Postanowienia Uczreditelnago Komiteta t. 3, s. 304—9. Opracowanie szczegółowe: Szelażek: Podstawy dotacji duchowieństwa rz.-k. w Król. Pol. Toruń 1947. — Por. Korespondencja Lubeckiego z min. Ign. Sobolewskim, wyd. St. Smolka, I Kraków 1909, s. 61 nn.

² Żmudne poszukiwania duplikatów tych spisów w archiwach warszawskich i prowincjonalnych doprowadziłyby zapewne do odnalezienia niejednej pozycji.

Komisji Poklasztornej? Zagadka trudna do rozwiązania wobec spalenia akt obu zespołów. Nieliczne sygnatury dawniejsze nie wyjaśniają dokładnie zagadki; co najwyżej wraz z obcojęzyczną intytulacją pozwalają ustalić chronologię.

Dział następny — dział B — to pomiary z lat 1827—30. Wśród nich najciekawszy zbiór plansz dotyczący cysterskiego Sulejowa. Tutaj proveniencję ustalić łatwo. Nie tylko opierając się na danych chronologicznych sporządzenia planów (1827), tak bliskich tzw. dekretowi kasacyjnemu arcbpa Malczewskiego (1819), który dotknął również sulejowskich Cystersów. Pozornie splątana sieć sygnatur archiwalnych (aż sześć) — wyjaśnia niejedno. W jednej ze swych prac Tadeusz Manteuffel¹ reprodukuje znaną archiwistom tabelkę Deszerta, urzędnika Komisji W. R. i O. P. z r. 1828. Otóż w proponowanym schemacie podziału archiwum jedna z grup całkowicie odpowiada powtarzającej się stale sygnaturze naszych pomiarów klasztornych z tego okresu. Skąd jednakże plany te znalazły się w Zbiorze Kartograficznym? Drogą zarchiwalizowania akt Komisji Rz. W. R. i O. P., czy też ekstradycji w okresie międzywojennym? Ustalić dziś tego niepodobna.

Ostatnią, najliczniejszą grupę akt, którą nazwiemy działem C, stanowią pomiary z okresu 1865—1867. Tutaj dane chronologiczne, językowe, nazwiska wykonawców, a zwłaszcza intytulacja poszczególnych planów wraz z zanotowaną niejednokrotnie rezolucją władz i wreszcie ogólne hasło na odwrociu większości planów — pozwoliły szybko ustalić przynależność zespołową. Były to najpewniej załączniki do akt Osobnej Komisji do Spraw Klasztornych, o której wspominaliśmy wyżej. Urząd ów powstał w 1864 r. w wyniku reform ustawodawczych po powstaniu 1863 r., funkcjonował zaś w zależności od tzw. Komitetu Urządzącego w Królestwie Polskim — instytucji centralnej w ówczesnym okresie unifikacyjnym. Opierając się na wzmiankowanych powyżej wstępnych badaniach ustrojowych oraz na analizie każdego planu dochodzimy do wniosku, że plany te są jedyną pozostałością urzędowania Komisji Poklasztornej, stanowiąc odpowiednik do 200 woluminów akt tego urzędu, spalonych w 1944 r.

Zagadkę archiwalną proveniencji pomiarów klasztornych z okresu 1865—7 rozstrzygnął definitywnie wolumen, pochodzący z ocalonego po wojennym pogromie archiwalnym zespołu innej kancelarii, władzy pierwszej instancji². Operowanie materiałem zastępczym, w danym wypadku aktami pierwszej instancji, dało wynik pozytywny w całej pełni. Odnaleziony wolumen jest dla nas istną kopalnią informacji, zawiera bowiem całkowity zbiór rozporządzeń administracyjnych, dotyczących akcji sporządzania pomiarów klasztornych w latach 1864—7. Znajdujemy tam również obszerną korespondencję urzędową władz Królestwa Polskiego w tej sprawie, z terenu jednej z ówczesnych pięciu gubernii. Wreszcie szereg raportów poszczególnych architektów i mierniczych rządowych — gubernialnych i powiatowych, składanych władzy w sprawie odnalezienia starych lub wykonania nowych planów klasztornych z podległego im terenu³.

2. Akcja sporządzania pomiarów w klasztorach. Na podstawie powyższego materiału źródłowego ustalić możemy następujący przebieg akcji sporządzania pomiarów klasztornych w Królestwie Polskim w latach 1864—7⁴. Podstawą prawną wszelkich zarządzeń staje się dekret cesarski z dn. 27. X / 8. XI 1864 r. o kasacie klasztorów w Królestwie Polskim, a zwłaszcza tzw. Przepisy Dodatkowe

¹ Registratura Okręgu Naukowego Warszawskiego. Archeion, 13, 1935, s. 24.

² Archiwum Główne Akt Dawnych. Akta Rządu Gubernialnego Warszawskiego, sygn. dawna polska, sekcja wyznań — wolumen 1614.

³ Wydanie powyższej korespondencji urzędowej, zwłaszcza dotyczącej pomiarów klasztorów warszawskich, byłoby ze wszech miar pożądane (przede wszystkim wydanie najciekawszych sprawozdań architektów).

⁴ Znaczyć należy, iż w żadnym z wydanych zbiorów przepisów administracyjnych Król. Polskiego nie znajdujemy wyżej wzmiankowanych zarządzeń co do sporządzania planów klasztornych.

do tegoż dekretu, wydane pod tą samą datą. W paragrafach 41 i 53 dwukrotnie mowa o planach klasztorach: Par. 41 zawiera zalecenie, udzielane urzędnikowi delegowanemu do sporządzania wstępnych spisów majątności klasztornej, aby wciągał do spisu „również wszelkiego rodzaju akta na majątność klasztorną, kontrakty, plany, i tym podobne papiery. Wszystkie takowe kapitały i papiery niezwłocznie przesyłają się przez miejscowego Gubernatora Cywilnego do Zarządu Spraw Duchownych“. W par. 53 znajdujemy analogiczne zalecenie udzielone urzędnikom, aby przy przejęciu majątku klasztornej żądali „spisów wszelkiej ruchomości gospodarczej, planów, kontraktów, oryginalnych dokumentów, tak na grunta, jako też i na kapitały, tudzież i innych aktów, odnoszących się do majątków, domów i kapitałów, które klasztor posiada“¹. Wprowadzenie w życie ukazu o kasacie klasztorów było poruczone Osobnej Komisji do Spraw Klasztorach, jednakże wszelkie jej decyzje podlegały ostatecznemu zatwierdzeniu Komitetu Urządzącego². W protokołach posiedzeń Komitetu znajdujemy bogaty materiał do przebiegu kasaty, zwłaszcza w posiedzeniach bezpośrednio po ogłoszeniu ukazu, gdzie ustalają się zasady przeprowadzenia takowej. Na posiedzeniu 41. Komitetu Urządzącego z dnia 15/27 grudnia 1864 r., na którym była rozpatrywana sprawa rozdziału budynków poklasztorach, została po raz pierwszy ściśle określona elementarna zasada: oparcie rozdziału majątności i gmachów na podstawie sporządzanych planów tychże, wraz z ogólnym wnioskiem Komisji do Spraw Klasztorach o zażądanie „od gubernatorów cywilnych szczegółowych wiadomości o wartości oraz położeniu gmachów“. Z zatwierdzenie powyższego wniosku Komisji Poklasztornej przez Komitet Urządzący stanowiło podstawę prawną do wydania zasadniczego rozporządzenia administracyjnego.

Władza naczelną, zarówno w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, a następnie Spraw Wewnętrznych i Duchownych, jak też i w Komisji Poklasztornej, złączona była w jednym ręku — księcia Włodzimierza Czerkaskiego. Podobnej unifikacji podlegały zarządzenia obu resortów, toteż wszystkie zarządzenia dotyczące pomiarów klasztorach ukazały się jako wydane przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych, a następnie Spraw Wewnętrznych i Duchownych. Już dnia 17/29 grudnia 1864, a więc zaledwie w dwa dni po wyżej wzmiankowanym posiedzeniu Komitetu Urządzącego, Komisja Spraw Wewnętrznych (Wydział Wyznań) wydała krótki okólnik do rządów gubernialnych w Królestwie Polskim, będący podstawą całej akcji sporządzania planów klasztorach.

Tekst brzmiał następująco³: „Do urzędowego użytku potrzebne są plany wszystkich klasztorów męskich i żeńskich, wraz z zabudowaniami do nich należącymi i placami, w Gubernii Warszawskiej znajdujących się. Z tego powodu wzywa (Kom. Rząd. Spr. Wewn.) Rząd Gubernialny, aby po odebraniu niniejszego, wszelkie tego rodzaju plany, jakie mogą znajdować się w biurze jego, lub w biurze naczelników powiatowych, albo wreszcie na gruncie, Komisji Rządowej nadesłał, brakujących zaś sporządzenie, jak można najspieszniej, chociażby tylko odręcznie zarządził, a następnie takowe bez zwołania Komisji Rządowej przedstawił“. Na marginesie króciutka, wymowna adnotacja już kancelarii gubernatora warszawskiego:

¹ Dz. Praw t. 62, s. 439, 445, par. 41, 53. — Podkreślenia nasze.

² Wobec spalenia akt obu tych urzędów opieramy argumentację prawną na dwóch zbiorach: Postanowienia Komitetu Urządzącego (7 tomów) oraz Zbiór Rozporządzeń Komitetu Urządzącego (21 tomów). Przepisy dotyczące zniesionych klasztorach: Dz. Praw t. 63, s. 15. Literatura: Reink: Oczerk Zakonodatelstwa Carstwa Polskago; Targowski: Komitet Urządzący i jego ludzie. Przegląd Historyczny, 34, 1937, s. 156—197. Zwłaszcza ważne są posiedzenia Kom. Urz.: pos. 39 z dn. 2 14. XII. 1864 r. (poz. 20) oraz pos. 41 z dn. 15/27. XII. 1864 r. (poz. 22) — Postanowienia Uczr. Kom. t. 2, s. 688—695.

³ Akta Rządu Gubernialnego Warszawskiego, sekcja wyznań, sygn. dawna polska wolumen 1614, s. 1.

„zaraz“ — wielokrotnie podkreślona czerwonym ołówkiem. Pośpiech akcji był zapewniony.

Odnosnych okólników administracyjnych ukazało się kilka: z dn. 17/29 grudnia 1864 r. — podstawowy, wyżej cytowany; z dn. 17/29 stycznia 1865 r. — z zażądaniem od gubernatorów cywilnych nadesłania pomiarów, wraz z wnioskami co do zużytkowania majątności klasztornych; wreszcie z dn. 24 sierpnia/5 września 1866 r. — z nakazem sporządzenia planów wszystkich klasztornych sadów i ogrodów warzywnych, wraz z projektem wydzielenia części wystarczającej na utrzymanie danego klasztoru. Dokoła tych trzech zasadniczych rozporządzeń rozwinęła się bardzo liczna korespondencja, zawierająca zarówno ponaglenia (niezliczoną ilość w ciągu dwóch lat), jak też wyjaśnienia treści okólników (klaszatory warszawskie czy prowincjonalne, skasowane czy pozostawione, etatowe czy też nieetatowe itp.). Korespondencja — między poszczególnymi instancjami władz rządowych: Komisją Rządową Spraw Wewnętrznych czy Komisją Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych a gubernatorem cywilnym oraz rządem gubernialnym a poszczególnymi naczelnikami powiatowymi (w ówczesnej gubernii warszawskiej aż dwunastu).

Odrębną a najciekawszą dla nas grupę korespondencji stanowią raporty budowniczych i mierniczych gubernialnych oraz powiatowych. Raporty te, z zasady nadsyłane przez naczelników powiatowych do władzy gubernialnej, z reguły docierały do samego księcia dyrektora, stanowiąc jedyny argument obrony w razie przekroczenia prekluzyjnego terminu wykonania pomiarów, obwarowanego ostrymi karami pieniężnymi czy też admonicją urzędową. W chwili obecnej raporty te, poza ich treścią merytoryczną, wyjaśniającą te czy inne trudności techniczne w sporządzaniu planów i niedotrzymaniu terminów, stanowią jedyny sprawdzian ogólnej ilości wykonanych pomiarów w danej gubernii, wobec spalenia akt Komisji Poklasztornej.

Akcja powyższa została ukończona już za następcy księcia Czerkaskiego, Braunschweiga, w r. 1866. Została zakończona w terenie, lecz jaki był przebieg sprawy w kancelariach władz centralnych Królestwa?

Opierając się na jedynych dostępnych obecnie materiałach źródłowych — ogłoszonych drukiem protokołach posiedzeń Komitetu Urządającego — oraz na zachowanych pomiarach klasztornych, stwierdzić możemy, iż plany nadsyłane z terenu były rozpatrywane na posiedzeniach Komisji Poklasztornej. Następnie, jako główny załącznik orientacyjny, przesyłane do Komitetu Urządającego wraz z całą sprawą danego klasztoru oraz gotową rezolucją Komisji. Po zatwierdzeniu przez Komitet, wraz z odnośną decyzją plany były zwracane i składane w archiwum Komisji Poklasztornej.

Kim byli autorzy poszczególnych planów? Z góry zaznaczyć należy, iż byli to tylko wykonawcy pomiarów, a nie twórcy-planiści. Zaledwie w paru pozycjach mamy plany twórcze w związku z restauracją danego obiektu¹. Poza niewielką ilością (ok. 10) niepodsygnowanych planów oraz trzech, gdzie nie udało się rozwiązać nazwiska wykonawcy — znajdujemy wszelkie dane pozytywne w postaci pełnego podpisu lub skrótu².

Wśród wykonawców tych planów, stosownie do ich typu, widzimy dwie wyraźne grupy: do pomiarów architektonicznych — budowniczowie (architekci) wraz ze swymi pomocnikami (konduktorzy budownictwa); do planów sytuacyjnych i pomiarowych (gruntowych) inżynierowie wraz z mierniczymi i technikami. W dziale A występują nazwiska zaledwie paru wykonawców: Laechlin, Wilcke. W dziale B najciekawszą grupę pomiarów sulejowskich podpisuje Rubieszewski. Szereg interesujących plansz

¹ Zob. Zbiór Kartograficzny A. G. A. D., poz. AD 451 XX-11: Tournelle — projekty przebudowy klasztoru Bernardynów przy kościele św. Anny w Warszawie.

² Prawie wszystkie plany są sygnowane nazwiskiem i pełnym tytułem służbowym. Zob. Spis wykonawców pomiarów, s. 87—9.

lubelskich podpisują: Szawłowski, Konotkiewicz, Hlukiewicz. Autorem bardzo starannych plansz Paulinów warszawskich jest Tańkowski. Wreszcie dział C zawiera nazwiska prawie wszystkich budowniczych i inżynierów tj. architektów i mierniczych, zarówno gubernialnych, z terenu 5 ówczesnych gubernii Królestwa, jak i powiatowych z tych wszystkich powiatów, w których istniały budowle klasztorne.

Budowniczo (gubernialni i powiatowi) zawiązani na drodze urzędowej do przedstawienia pomiarów budowli klasztornych, odpowiadali zazwyczaj w swych pierwszych raportach (stwierdzamy na podstawie materiału z gubernii warszawskiej), iż takowych nie odnaleźli na miejscu, toteż przystępować musieli do ich wykonania. Suche, pozornie jednobrzmiące raporty powyższe, wraz z dalszą korespondencją i wykonanymi pomiarami zachowały nam jednakże rysy niejednej wybitnej indywidualności z tego grona. Jakże charakterystyczne są zwłaszcza raporty Tournelle'a i jego zatarg ze Spornym o rozdział kompetencji. Charakterystyczne również jest samo wykonanie planów: od finezyjnych Kaliszewskiego czy tak sumiennych, jak Majewskiego i tylu innych budowniczych powiatowych — do wręcz lekceważących szkiców, sporządzanych na kolanie między jednym a drugim postojem, w czasie pośpiesznego objazdu budowli klasztornych na terenie danego powiatu (Ornano). Nie tylko tempo nakazane z góry deprecjonowało robotę. Głębszy czynnik wchodził tu w grę poza terminem — psychika poszczególnego wykonawcy.

Był to okres wielkich przemian ustrojowych, ale zarazem okres nie daleki epoce Stanisławowskiej i Lubeckiego. Starsi pamiętali jeszcze tradycje Fontany i Corazzi'ego, Aignera i Kubickiego, sami wyrosli w tradycji precyzyjnych prac korpusu inżynierów. Przytem wielkie koncepcje inwentaryzacyjne nie były im obce. Wspomniała inwentaryzacja zabytków pojezuickich, dokonana z polecenia Komisji Edukacyjnej przez ppłk. Zawadzkiego, „mająca duże znaczenie dla dziejów budownictwa w Polsce“¹, akcja inwentaryzacyjna gen. Haukego z r. 1827, zwłaszcza zaś niezbyt odległa, z lat 1844—53, wielka akcja inwentaryzacyjna Kazimierza Stronczyńskiego, przeprowadzona na polecenie Rady Administracyjnej przez osobną delegację². Słowem — atmosfera epoki, tak przychylniej tego rodzaju działalności — zachęcała architektów i budowniczych Królestwa Polskiego do nadania rozporządzeniom rządowym, o całkiem praktycznych celach, pozorów wielkiej akcji inwentaryzacyjnej, tym razem w dziedzinie klasztornej. Stąd tak staranne wykonanie pomiarów, tak wręcz precyzyjne z takim rozmachem niejednokrotnie przeprowadzone.

3. Charakterystyka zbioru. Zasięg terytorialny zbioru pomiarów klasztornych jest ściśle określony: ziemie b. Księstwa Warszawskiego i b. Królestwa Polskiego. Pod względem administracji cywilnej: 8 województw, a następnie 5 gubernii Królestwa. Pod względem administracji kościelnej: 8 ówczesnych diecezji (10 obecnych), 28 rodzin zakonnych. Okres chronologiczny to wiek XIX — od najwcześniejszych pomiarów z 1805 r. do najpóźniejszych z 1867. Zbiór zawiera 462 arkusze odnoszące się do 142 klasztorów i 2 domów ks. ks. Emerytów (w Łowiczu i Pułtusku). Gros pomiarów odnosi się do klasztorów męskich, mniejsza część do żeńskich. Większość dotyczy klasztorów skasowanych, reszta — etatowych i nieetatowych. Poza tym w skład zbioru wchodzi 8 pomiarów, których obiektów nie udało się zidentyfikować.

Pod względem językowym możemy rozróżnić plany polskie, rosyjskie i niemieckie. Pod względem techniki wykonania większość stanowią pomiary sporządzone w terenie, dosyć liczne są kopie (zwłaszcza sporządzone w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych), nieliczne — odrisy z ogólnych planów miast. Plany pomiarowe i sytuacyjne są zazwyczaj wielobarwne, plany architektoniczne przeważ-

¹ J. Gięgielewicz: Zarys historii Korpusu Inżynierów. Warszawa 1933, s. 110.

² M. Walicki: Sprawa inwentaryzacji zabytków w dobie Królestwa Polskiego (1827—1862). Warszawa 1931, s. 47, 51 nn.

nie dwubarwne. Jeśli chodzi o obiekty pomiarów, to widzimy tu ściśle określone pozycje: 1. budynki zakonne (ze szczególnym uwzględnieniem celów użytkowych), 2. kościoły zakonne, 3. zabudowania gospodarcze (w większości klasztorów), 4. posiadłości zakonne miejskie (place, domy) i wiejskie (ogrody, pola) — w sumie dość liczne.

Bardzo cennym materiałem są wszelkie napisy na pomiarach. Występują one w postaci tzw. opisów (legendy), wyjaśniających każde oznaczenie, nieraz z obszernymi komentarzami. Na planach sytuacyjnych i własnościowych ważne objaśnienie stanowią odnośne dane cyfrowe. Wreszcie znajdujemy przy pomiarach niejednokrotnie szereg aneksów w postaci protokółów rozdziału budowli czy też przejęcia takowych. Czasem jest to „Opisanie planu“, które zawiera zasadnicze dane dotyczące budowli klasztornych.

Ustalenie braków w omawianym zbiorze przedstawia obecnie pewne trudności wobec spalenia wszelkich pomocy archiwalnych: katalogów, inwentarzy itp. Na podstawie zachowanych raportów urzędowych z gubernii warszawskiej stwierdziliśmy w dziale C brak pomiarów, odnoszących się do następujących klasztorów: Brdów — Paulini; Częstochowa — Paulini; Jasna Góra (część tablic), św. Barbara, Probostwo; Kobyłka — Bernardyni; Konopnica — Paulini; Łagiewniki — Franciszkanie; Łęczyca — Bernardyni; Oporów — Paulini; Pызdry — Franciszkanie; Siennica — Reformaci; Warszawa — Franciszkanie, Pijarzy, Sakramentki, Trynitarze; Wielgomłyny — Paulini; Wieluń — Pijarzy, Reformaci; Zakrzewo — Karmelici; Złoczew — Bernardyni. Skąd powstały te braki? Być może drogą wypożyczania do innych kancelarii lub osobom prywatnym, a także na skutek wojny i ciągłych wędrówek zbiorów.

Katalog zbioru pomiarów klasztornych w Archiwum Głównym Akt Dawnych może się stać podstawowym materiałem do opracowania ogólnego katalogu pomiarów klasztornych w Polsce: w archiwach, bibliotekach i innych zbiorach¹. Wydawnictwo takie, zwłaszcza wobec zaginięcia całych zespołów archiwalnych z tej dziedziny, oddałoby bez wątpienia nieocenione usługi naszym historykom sztuki i konserwatorom.

4. Uwagi do spisów. Należy podkreślić, że poniższy spis pomiarów klasztornych jest zwięzłym katalogiem a nie inwentarzem. Katalog ten opiera się na układzie topograficzno-alfabetycznym; poszczególne pozycje odpowiadają w zasadzie jednemu klasztorowi (jako wyjątki można wymienić np. poz. 43, 48, 50). W każdej pozycji występują kolejno następujące elementy: nazwa zakonu, wezwanie kościoła przy danym klasztorze, określenie obiektów występujących na pomiarach, ilość arkuszy, wyszczególnienie rodzajów pomiarów i wymiary arkuszy w milimetrach, wykonawcy planów, rok wykonania, sygnatura archiwalna. Wezwanie kościoła (titulus ecclesiae — odróżnić od wezwania parafii) podane jest według stanu z XIX w. Przy wyszczególnieniu rodzajów pomiarów zaznaczone są kopie, ewentualnie plany występujące w dwóch jednakowych egzemplarzach. W sygnaturze AD oznacza Archiwum Akt Dawnych w Warszawie (Zbiór Kartograficzny), pierwsza liczba — numer bieżący w zbiorze, druga liczba (cyfry rzymskie) — numer teki, trzecia — kolejny numer pozycji w tece.

Zestawienie pomiarów według zakonów stanowi pewnego rodzaju skorowidz do spisu. Spis wykonawców pomiarów podaje nazwiska architektów, inżynierów, mierniczych oraz ich pomocników technicznych, wskazując jednocześnie pozycje, w których dane nazwiska występują. Większość wykonawców jest podana w słowniku Łoży²; wobec oparcia jego pracy na materiał:

¹ Por. A. d'Hoope: *Inventaire general des archives ecclesiastiques du Brabant, Bruxelles 1905—1922; Inventaire des Archives Nationales, Paris 1871.*

² St. Łoża: *Słownik architektów i budowniczych Polaków oraz cudzoziemców w Polsce pracujących.* Wyd. II uzupeł., Warszawa 1931.

źródłowym wymieniamy dane biograficzne tylko przy tych nazwiskach, których nie ma w słowniku (oznaczone są gwiazdką). Zamieszczony na końcu wykaz klasztorów z lat 1800—1867 z terenu Królestwa Polskiego¹, zawierający 268 obiektów, wymienia obok klasztorów, które mają pomiary (oznaczone gwiazdką), także te wszystkie, do których pomiarów nie znaleziono. Nie zostały umieszczone w powyższym wykazie liczne drobne placówki zakonne, nie posiadające własnych budynków klasztornych (np. fundacje Felicjanek, Bartoszków), oraz rezydencje zakonne².

SPIS POMIARÓW

BELCHATÓW p. piotrkowski, w. łódzkie.

1. Franciszkanie. Kł p. w. św. Bonawentury. Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: własnościowy 476×315, sytuacja, przekrój 453×363. Szpadkowski bud. pow. piotrk. 1865. AD 328/XIII-22.

BIAŁA PÓDLASKA m. p., w. lubelskie.

2. Bazylianie. Kł p. w. św. Mikołaja. Bud. klaszt. 3 ark.: własnościowy 544×437, sytuacja 400×323, rzut 433×429. Pawłowski bud. pow. białskiego, Wolski M. 1866. AD 329/XIII-23.
3. SS. Miłosierdzia (Szarytki). Szpital p. w. św. Karola Boromeusza. Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja 468×346, rzuty 618×451. Pawłowski 1866. AD 330/XIII-24.

4. Reformaci. Kł p. w. N. P. Marii Anielskiej. Bud. klaszt. 1 ark.: sytuacja, przekrój 544×434. Modrzewski bud. gub. siedl. 1865. AD 331/XIII-25.

BIELANY zob. WARSZAWA.

BRZEŚĆ KUJAWSKI p. włocławski, w. bydgoskie.

5. Dominikanie. Kł p. w. św. Michała Arch. Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja 600×600. Zdzienicki 1866. AD 333 XVI-16.

BRZEZINY m. p., w. łódzkie.

6. Reformaci. Kł p. w. św. Antoniego Pad. Bud. klaszt., grunta. 3 ark.: sytuacja 497×393, przekroje 498×393, 495×392. Stano Tad. bud. pow. rawskiego 1865. AD 334/XIII-26.

CHEŁM m. p., w. lubelskie.

7. Bazylianie. Kł p. w. Narodzenia N. P. Marii. Bud. klaszt. 1 ark.: rzut 767×505. N.N. bud. pow. krasnyst. 1865. AD 335/XVI-17.
8. Pijarzy, Reformaci. Kł Reformatów p. w. św. Andrzeja Ap. Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: własnościowy 562×444, rzuty 760×510. Kosmowski, Wolski 1865. AD 336/XVI-18.
9. Pijarzy. Kł p. w. Rozesłania Apostołów. Bud. klaszt., grunta. 6 ark.: sytuacje 425×385, 410×300, sytuacja, rzuty 760×510, rzuty, przekrój 435×365, rzuty 480×290, rzut, przekrój, elewacja 450×285. Kosmowski, Steinbrun (?) Z. inż. pow. krasnyst. 1865. AD 337/XVI-19. Bud. klaszt. 1 ark.: rzuty 517×445. Zabierzowski Aleks. (?) b. r. AD 338/XVII-1.

¹ Wykaz niniejszy obejmuje klasztory z obszaru, który w 1867 r. mieścił się w granicach Królestwa Polskiego, z pominięciem klasztorów znajdujących się za obecnymi granicami Polski.

² Już po złożeniu tej pracy odnaleziono w toku poszukiwań archiwalnych dalsze pomiary klasztorne, których opracowanie autorka przygotowuje do druku jako dopełnienie niniejszego spisu.

- CHEĆCINY p. kielecki, w. kieleckie.
10. Franciszkanie. Kł p. w. św. Bartłomieja.
Bud. klaszt. 3 ark.: sytuacja 342×290, rzut 580×450, rzuty i przekroje 580×448.
Borkowski Aleks. Dunin 1865. AD 339/XVII-2.
- CHOCZ p. kaliski, w. poznańskie.
11. Reformaci. Kł p. w. św. Michała Arch.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: własnościowy (kopia) 430×430. Wolski z oryg. Janiszewskiego 1867. AD 340/XVII-3.
- CIECHANÓW m. p., w. warszawskie.
12. Augustianie. Kł p. w. Nawiedzenia N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 7 ark.: sytuacja (kopia) 540×388, sytuacja 316×196, rzuty 415×333, 408×326 (3 ark.), 408×321. Izycki Józef, Golian (?) 1865. AD 341/XVII-4.
- CZERNIAKÓW zob. WARSZAWA.
- CZERWIŃSK p. płoński, w. warszawskie.
13. Norbertanki (dawniej Kanonicy Regularni Later.). Kł p. w. Zwiastowania N. P. Marii.
Bud. gospodarcze. 1 ark.: rzut 480×295. Chmieliński A. bud. pow. płock. (ok. poł. XIX w.). AD 343/XVII-6.
- CZĘSTOCHOWA m. p., w. stalinogrodzkie.
14. Mariawitki. Kł p. w. Imienia N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 6 ark.: sytuacja, własnościowy 620×425, sytuacja 635×525, rzuty 635×525 (2 ark.), 590×340 (2 ark.). Lühe Aleks., Żochowski Bronisław 1865. AD 344/XVIII-1.
15. Paulini — Jasna Góra. Kł p. w. Znalezienia Krzyża św.
Bud. klaszt. 1 ark.: rzut II piętra (tabl. III) 990×745. Lühe Aleks. bud. pow. wieluńsk. (ok. 1865). AD 345/XVIII-2.
Bud. klaszt., grunta. 3 ark.: sytuacje 855×550, 560×420, 420×405. Bezimienny (1844). AD 1027/XXXVIII-19.
- DOBRYŃ n/WISŁĄ p. lipnowski, w. bydgoskie.
16. Franciszkanie. Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii.
Bud. klaszt. i gospod. 4 ark.: sytuacja 546×414, rzuty 540×432, 489×388, 458×328. Gosławski Ludw. 1865. AD 346/XVII-7.
- GIDLE p. radomszczański, w. łódzkie.
17. Dominikanie. Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja 398×303, rzuty 534×408. Szpadkowski Symforian 1865. AD 347/XVII-8.
- GOŻLIN p. garwoliński, w. warszawskie.
18. Marianie. Kł p. w. Matki Boskiej Bolesnej.
Bud. klaszt. 1 ark.: sytuacja 340×126. Ornano 1865. AD 348/XVII-8.
- GÓRA KALWARIA p. grójecki, w. warszawskie.
19. Bernardyni. Kł p. w. Niepokalanego Poczęcia N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 6 ark.: sytuacje 605×595, 595×595, 570×360, 540×490, rzuty 570×450, 735×450. Last, Buliński J. asesor bud. gub. warsz., Wolfke W. inż. konduktor pow. G. Kalwarii, Kaliszewski A. bud. pow. warsz. 1852, 1867. AD 350/XVIII-3.
20. Marianie — Wyględów. Kł p. w. Opatrzności Boskiej (tzw. Wieczerzy Pańskiej).
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja, rzut 555×326. Kaliszewski Ant. 1865. AD 349/XVII-10.

- GUŁOWSKA WOLA p. łukowski, w. lubelskie.
21. Karmelicy Trzewiczkowi. Kł p. w. Nawiedzenia N. P. Marii.
Bud. klaszt. 1 ark.: sytuacja, rzut 451×354. Ornano (ok. 1865). AD 351/XVII-11.
- IMBRAMOWICE p. olkuski, w. krakowskie.
22. Norbertanki. Kł p. w. śś. Ap. Piotra i Pawła.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: własnościowy 512×412. Smilkowski (?) 1865. AD 352/XVII-12.
- JANÓW LUBELSKI p. kraśnicki, w. lubelskie.
23. Dominikanie. Kł p. w. św. Jana Chrzciciela.
Bud. klaszt., grunta. 5 ark.: sytuacja 434×328, sytuacja (kopia) 564×446, rzuty 434×328 (3 ark.). Sienicki, Wolski (kopia) 1866. AD 354/XVII-13.
- JĘDRZEJÓW m. p., w. kieleckie.
24. Reformaci (dawn. Cystersi). Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii i św. Wojciecha B. M.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja, rzut 335×250. Kowalski Fr. (ok. 1865). AD 355/XVII-14.
- KALISZ m. p., w. poznańskie.
25. Bernardyni. Kł p. w. Nawiedzenia N. P. Marii.
Bud. klaszt. 1 ark.: rzuty 900×600. Laechlin, Wilcke 1805. AD 1030/XXXVIII-20.
Bud. klaszt. 3 ark.: rzuty 620×480 (2 ark.), elewacja 635×255. Janiszewski Jan 1866. AD 356/XVIII-5.
26. Franciszkanie. Kł p. w. św. Stanisława BM.
Bud. klaszt., grunta. 4 ark.: sytuacja 515×400, rzut, elewacja 990×640, rzut 575×480, elewacja 623×508. Reinstejn 1822. AD 357/XVIII-6.
Bud. klaszt., grunta. 4 ark.: sytuacja i rzuty 285×215, rzuty 643×490 (2 ark.), elewacja 490×320. Janiszewski Jan (poł. XIX w.). AD 358/XVIII-7.
27. Reformaci. Kł p. w. św. Józefa Obl. N. P. Marii i św. Piotra z Alk.
Bud. klaszt. 4 ark.: sytuacja 344×246, rzuty 635×480 (2 ark.), elewacja 487×320. Opis. Janiszewski Jan (ok. 1865). AD 359/XVII-15.
- KARCZÓWKA p. kielecki, w. kieleckie.
28. Bernardyni. Kł p. w. św. Karola Boromeusza.
Bud. klaszt. 1 ark.: rzut 400×280. Bezimienny (ok. 1865). AD 360/XVII-16.
- KAZANÓW p. konecki, w. kieleckie.
29. Bernardyni. Kł p. w. Przemienienia Pańskiego.
Bud. klaszt. 1 ark.: sytuacja, rzuty 495×315. Zbiegniewski (ok. 1865). AD 361/XVII-17.
- KAZIMIERZ BISKUPI p. koniński, w. poznańskie.
30. Bernardyni. Kł p. w. św. Jana Chrzciciela i Pięciu Braci Męcz. Polaków.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja, rzuty 695×500. Nowicki Adam (ok. 1864). AD 362/XVIII-8.
- KLIMONTÓW p. sandomierski, w. kieleckie.
31. Dominikanie. Kł p. w. św. Jacka.
Bud. klaszt. 1 ark.: sytuacja, rzuty 588×500. Lasota Jan bud. pow. sandomierskiego 1865. AD 364/XVIII-9.
- KŁODAWA p. kolski, w. poznańskie.
32. Karmelicy Trzewiczkowi. Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii.
Bud. klaszt. 2 ark.: sytuacja 390×310, rzuty 415×310. Mertshing Jan Karol Henryk (ok. 1865). AD 365/XVII-19.

- KOŁO m. p., w. poznańskie.
33. Bernardyni. Kł p. w. Nawiedzenia N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja, rzuty 835×663. Nowicki A. (ok. 1864).
AD 366/XVIII-10.
- KONIN m. p., w. poznańskie.
34. Reformaci. Kł p. w. św. Marii Magdaleny.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 3 ark.: sytuacje 630×475 (2 ark.), sytuacja, rzuty
690×470. Schupp (?), Nowicki Adam (ok. 1865). AD 367/XVII-20.
- KSIAŻ WIELKI p. miechowski, w. krakowskie.
35. Augustianie. Kł p. w. św. Ducha.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja, rzuty 530×475. Welke Alfons (ok. 1865).
AD 1906/XVII-20a.
- LAĐ p. koniński, w. poznańskie.
36. Kapucyni (przedtem Cystersi). Kł p. w. N. P. Marii i św. Mikołaja.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja 635×425. Nowicki A. bud. pow. konińskie-
go (pocz. XIX w.). AD 368/XVII-21.
- LIPIE p. grójecki, w. warszawskie.
37. Karmelici Trzewickowi. Kł p. w. Najśw. Trójcy.
Bud. klaszt. 2 ark.: sytuacja 515×355, sytuacja, rzuty 515×355. Kaliszewski A.
bud. pow. warsz. 1865. AD 369/XVII-22.
- LUBARTÓW m. p., w. lubelskie.
38. Kapucyni. Kł p. w. św. Wawrzyńca.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja 450×273, rzuty 433×350. Orłowski bud.
pow. lubelskiego (ok. 1865). AD 370/XVII-23.
- LUBLIN
39. Augustianie. Kł p. w. Pocieszenia N. P. Marii i św. Agnieszki.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: własnościowy 500×420, rzuty 427×270. Cieszkowski
Julian bud. m. Lublina. 1865. AD 371/XVII-24.
40. Bazylianie. Kł p. w. Przemienienia Pańskiego.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja 435×280, rzut 550×500. Kluszewski Feliks (?)
p. o. konduktora m. Lublina, Cieszkowski Julian 1865—6. AD 372/XVIII-11.
41. Bernardyni, Bernardynki. Kł Bernardynów p. w. Nawrócenia
św. Pawła Ap.
Bud. klaszt., grunta. 8 ark.: sytuacje 542×402, 386×261, 415×315, 563×448 (ko-
pia), sytuacja, rzuty 518×382 (2 ark.), rzuty 545×403, rzuty (projekt) 562×425.
Cieszkowski Julian, Wolski, Szamota Ludwik (ok. 1865). AD 373/XVII-25.
42. Bonifratrzy (dawniej Karmelici Trzewickowi). Kł p. w. św. Eliasza.
Bud. klaszt., grunta. 3 ark.: sytuacja 375×307, rzuty 550×412, 548×407. Ciesz-
kowski Julian 1865. AD 374/XVII-26.
43. Brygidki (później Wizytki — zob. poz. 50). Kł p. w. Wniebowzięcia N. P.
Marii (tzw. M. B. Zwycięskiej).
Bud. klaszt. i gospod. 8 ark.: rzuty 580×460, 545×465, 585×470, 585×455, rzut
i przekroje 643×522, elewacje i rzuty 275×220, 560×305, elewacja 1020×335.
Konotkiewicz, Szawłowski 1835—7. AD 375/XVIII-12.
44. Dominikanie. Kł p. w. św. Stanisława BM.
Bud. klaszt., grunta. 3 ark.: sytuacja 252×245, rzuty 465×330, 465×355. Ciesz-
kowski J. 1865. AD 376/XVII-27.
Ogród. 1 ark.: sytuacja 480×350. Hlukiewicz (?) pom. inż. gub. lub. 1865. AD
377/XVII-28.

45. Kapucyni. Kł p. w. św. Ap. Piotra i Pawła.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja, rzuty 510×375 (2 ark.). Szamota Ludwik (ok. 1865). AD 378/XVII-29.
Kapucyni, Pijarzy, (Brygidki, Wizytki).
Grunta. 1 ark.: własnościowy 562×447. Wolski 1866. AD 379/XVII-30.
46. Karmelici Bosi. Kł p. w. św. Józefa Oblubieńca N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: rzut 410×350. Cieszkowski J. 1865. AD 380/XVII-31.
47. Misjonarze. Kł p. w. Przemienienia Pańskiego.
Bud. klaszt. 2 ark.: sytuacja, rzuty 525×395 (2 ark.). Szamota L. (ok. 1865). AD 381/XVII-32.
48. Pijarzy, Bernardyni, Brygidki.
Grunta. 1 ark.: sytuacja 285×285. Bezimienny (ok. poł. XIX w.). AD 384/XVII-34.
49. SS. Miłosierdzia (Szarytki; dawniej Karmelitanki Bose). Kł p. w. Niepokalanego Poczęcia N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja, rzut 930×760, rzut 760×695. Hlukiewicz (?), (ok. pocz. XIX w.). AD 382/XVIII-13.
50. Wizytki (dawniej Brygidki — zob. poz. 43). Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii (tzw. M. B. Zwycięskiej).
Bud. klaszt., grunta. 3 ark.: sytuacja i rzuty 510×380 (2 ark.), rzut 350×250. Szamota L., Cieszkowski J. 1865. AD 383/XVII-33.
LUTOMIERSK p. łaski, w. łódzkie.
51. Reformaci. Kł p. w. Niepokalanego Poczęcia N. P. Marii.
Bud. klaszt. 2 ark.: sytuacja i rzuty 390×358. Chwastkiewicz Roman 1865. AD 386/XVII-36.
ŁĘCZYCA m. p., w. łódzkie.
52. Norbertanki. Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 1 ark.: rzut 710×485. Bezimienny 1805. AD 1031/XXXVIII-21.
ŁOMŻA m. p., w. białostockie.
53. Benedyktynki. Kł p. w. św. Trójcy.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja 355×285, rzuty 340×210. Majewski Antoni 1865. AD 387/XIX-1.
54. Kapucyni. Kł p. w. 7 Boleści N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja 355×285, rzuty 340×215. Majewski A. 1865. AD 388/XIX-2.
ŁOWICZ m. p., w. łódzkie.
55. Bernardynki. Kł p. w. N. P. Marii, św. Klary i św. Elżbiety.
Bud. klaszt. 3 ark.: sytuacja 425×350, rzuty 295×295 (2 ark.). Gornostajew Aleks. 1865. AD 389/XIX-3.
56. Dom Ks. Ks. Emerytów. Kł p. w. św. Jana Chrzcziciela.
Budynek, grunta. 2 ark.: sytuacja 560×445, rzuty 685×520. Wolski M., Gornostajew (ok. 1865/66). AD 390/XVIII-14.
57. Misjonarze. Kł p. w. św. Karola Boromeusza.
Bud. klaszt., grunta. 9 ark.: sytuacje 515×390 (2 ark.), 480×200, 340×210, rzuty 980×510, 587×515, 563×500, 410×253 (2 ark.). Jankowski, Gornostajew, Eichhorn (ok. 1865). AD 391/XVIII-15.
58. Pijarzy. Kł p. w. M. B. Łaskawej i św. Wojciecha BM.
Szkoła (projekt). 3 ark.: rzuty i przekrój 515×400 (2 ark.), elewacja 565×415. Ritschel (Wacław ?) 1828. AD 282/IX-15.

- Bud. klaszt., 2 ark.: sytuacja 485×200, sytuacja i rzuty 670×435. Gornostajew, Bagniewski J. inż. pow. łowickiego 1864—5. AD 392/XIX-4.
- ŁUKÓW m. p., w. lubelskie.
59. Bernardyni. Kł p. w. Podwyższenia Krzyża św.
Bud. klaszt., grunta. 3 ark.: sytuacja i rzuty 450×375, rzuty 410×295, 370×323. Ornano (Chiaratelli Mateusz), Kałużyński (ok. 1864). AD 393/XIX-5.
60. Pijarzy. Kł p. w. Przemienienia Pańskiego.
Bud. klaszt. 3 ark.: sytuacja i rzuty 485×475, rzuty 332×230, 308×185. Ornano (ok. 1864). AD 396/XIX-7.
Grunta. 6 ark.: pomiarowe 620×610 (6 ark.). Wojdalski A. 1866. AD 394/XVIII-16
Grunta. 1 ark.: pomiarowy 565×405. Kruszyński B. inż. pow. łukowskiego 1867. AD 395/XIX-6
- MIECHÓW m. p., w. krakowskie.
61. Bożogrobcy. Kł p. w. Grobu Pańskiego i św. Jakuba Mniejszego.
Bud. klaszt. 3 ark.: rzuty 1380×500, 500×335, 500×345. Bezimienny (ok. 1866). AD 1032/XXXVIII-22.
- MIEDNIEWICE p. grodziskomazowiecki, w. warszawskie.
62. Reformaci. Kł p. w. Narodzenia N. P. Marii i św. Józefa.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja 615×520, rzuty 560×425. Gornostajew (ok. 1865). AD 398/XIX-8.
- MŁAWA m. p., w. warszawskie.
63. Misjonarze. Kł p. w. św. Trójcy.
Bud. klaszt., grunta 8 ark.: pomiarowy 505×465, sytuacje 500×425, 470×375, 315×225, 220×170, rzuty 580×560, 490×325, rzuty, przekrój, elewacja 660×50 i. Rakowski (?) inż. pow. mławskiego, Maleszewski Józef, Zochowski B. 1865. AD 399/XVIII-18.
- NIESZAWA p. aleksandrowski, w. bydgoskie.
64. Franciszkanie. Kł p. w. Znalezienia św. Krzyża.
Bud. gospod. 1 ark.: rzuty 417×280. Zdzienicki Jan (ok. 1865). AD 400/XIX-9.
- NOWE MIASTO n/PILICĄ p. rawski, w. łódzkie.
65. Kapucyni. Kł p. w. św. Kazimierza.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 1 ark.: sytuacja i rzut 510×360. Bezimienny 1865. AD 402/XIX-11.
- NOWY KORCZYN (NOWE MIASTO KORCZYN) p. buski, w. kieleckie.
66. Franciszkanie. Kł p. w. św. Stanisława BM.
Bud. gospod., grunta. (Kępa Bolesławska) 3 ark.: sytuacja i rzuty 648×290, 400×280, rzuty 400×315. Frankowski Felicjan bud. pow. stopn. 1865. AD 401/XIX-10.
- OBORY p. rypiński, w. bydgoskie.
67. Karmelici Trzewickowi. Kł p. w. Matki Boskiej Bolesnej.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 6 ark.: sytuacja 543×360, rzuty 510×375, 510×370, 505×415 (2 ark.), 500×365. Gośławski Ludw. 1865. AD 403/XIX-12.
- OPOLE p. puławski, w. lubelskie.
68. Pijarzy. Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 4 ark.: własnościowy (kopia) 543×375, sytuacja 455×385, rzuty 465×340, 448×318. Orłowski B., Zochowski 1865—6. AD 404/XIX-13.
- ORCHÓWEK p. włodawski, w. lubelskie.
69. Augustianie. Kł p. w. św. Jana Jałmużnika Bpa.
Bud. gospod. 1 ark.: rzuty 405×330. Przesmycki (?) inż. pow. radzyńskiego (ok. 1865). AD 405/XIX-14.

- PARADYŻ zob. WIELKA WOLA.
- PILICA p. olkuski, w. krakowskie.
70. Reformaci. Kł p. w. Najśw. Imienia P. Jezusa.
Bud. gospod., grunta. 1 ark.: sytuacja 510×390. Smiłkowski (?) bud. pow. olkuskiego 1865. AD 406/XIX-15.
- PIŃCZÓW m. p, w. kieleckie.
71. Norbertanki (dawniej Paulini). Kł p. w. św. Jana Ap.
Bud. klaszt., grunta. 4 ark.: własnościowy 425×315, rzuty 495×390 (2 ark.), przekroje 435×333. Opis. Frankowski 1865. AD 407/XIX-16.
72. Reformaci. Kł p. w. Nawiedzenia N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja i rzuty 615×475, rzut i przekrój 610×465. Opis. Frankowski, Pietrzykowski (Władysław) 1865-6. AD 408/XIX-17.
- PIOTRKÓW TRYBUNALSKI m. p., w. łódzkie.
73. Bernardyni. Kł p. w. św. Krzyża.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 5 ark.: pomiarowy 315×315, sytuacja 420×340, rzuty 595×460, 535×455, 535×418. Sikorski, Ninkowski K., Szpadkowski Symforian, Szpakowski K. 1865-7. AD 409/XIX-18.
74. Dominikanie. Kł p. w. św. Doroty.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 1 ark.: sytuacja 400×300. Szpadkowski 1865. AD 410/XIX-19.
75. Dominikanki. Kł p. w. Narodzenia N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja 348×245, rzuty 575×420. Szpadkowski Symforian 1865. AD 410/XIX-19.
76. Pijarzy (dawn. Jezuici). Kł p. w. św. Franciszka Ksawerego.
Bud. klaszt., grunta. 3 ark.: pomiarowy 370×245, sytuacja 305×240, rzuty 525×415. Szpadkowski 1865-6. AD 411/XIX-20.
- PŁOCK m. p., w. warszawskie.
77. Misjonarze (dawn. Benedyktyni). Kł p. w. św. Wojciecha.
Bud. klaszt., grunta. 4 ark.: sytuacje 425×270, 265×245, rzuty 525×440, rzuty i przekrój 490×400. Jaroszewski Stanisław, Górski (Józef) 1865—6. AD 412/XIX-21.
78. Reformaci. Kł p. w. św. Jana Chrzciciela.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 6 ark.: sytuacja 500×225 (2 ark.), rzuty 555×435, rzuty i przekroje 495×410, 495×275, 490×395. Jaroszewski, Łapczyński p. o. konduktora bud pow. płock. 1865. AD 413/XIX-22.
- PŁOŃSK m. p., w. warszawskie.
79. Karmelici Trzewiczkowi. Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii.
Bud. klaszt. i gospod. 2 ark.: rzuty 415×275 (2 ark.). Chmieliński Ant. 1865. AD 414/XIX-23.
- PODKLASZTORZE (SULEJÓW) p. opoczyński, w. kieleckie.
80. Cystersi. Kł p. w. N. P. Marii i św. Tomasza Becketa.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 7 ark.: sytuacja 675×555, rzut parteru 775×620, rzut I piętra 775×610, przekrój 478×330, elewacja wjazdu 645×442, elewacja z linii A—B 730×430, elewacja kościoła 396×314. Rubieszewski Piotr inż. geom. rządowy 1822. AD 441/XX-5.
- PRZASNYSZ m. p., w. warszawskie.
81. Bernardyni. Kł p. w. św. Jakuba i św. Anny.
Bud. gospod., grunta. 2 ark.: sytuacja 320×198, rzuty 660×470. Iżycki Józef (ok. 1865). AD 415/XIX-24.

82. Bernardynki. Kł p. w. św. Klary i św. Józefa.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 4 ark.: sytuacja 315×200, rzuty 410×325 (2 ark.), 390×315. Iżycki (ok. 1865). AD 415/XIX-24.
PRZYRÓW (ŚWIĘTA ANNA) p. radomszczański, w. łódzkie.
83. Bernardyni. Kł p. w. św. Anny.
Bud. klaszt., grunta. 3 ark.: sytuacja 755×540, rzuty 750×535 (2 ark.). Lühe Aleks. (ok. 1865). AD 416/XVIII-19.
PUŁTUSK m. p., w. warszawskie.
84. Benedyktyni (dawniej Jezuici). Kł p. w. św. Piotra i Pawła.
Bud. klaszt. 2 ark.: rzuty 600×420, elewacja 640×390. Górski (?) bud. pow. pułt. 1865. AD 417/XIX-25.
85. Dom Ks. Ks. Emerytów.
Budynek. 1 ark.: rzuty 475×353. Górski Józef 1865. AD 418/XIX-26.
PUSZCZA MARIĄSKA (KORABIEWSKA) p. skierniewicki, w. łódzkie.
86. Marianie. Kł p. w. Niepokalanego Poczęcia N. P. Marii.
Bud. gospod. 1 ark.: rzuty 470×375. Neumann Józef konduktor 1865. AD 419/XIX-27.
RADOM m. p., w. kieleckie.
87. Benedyktynki. Kł p. w. Trójcy Św.
Bud. klaszt. 2 ark.: sytuacja i przekrój 403×260, rzut i elewacje 445×273. Ba-liński (Stefan) asesor budowniczy woj. sandomierskiego b. r. AD 420/XIX-28.
88. Bernardyni. Kł p. w. św. Katarzyny PM.
Bud. klaszt., grunta. 10 ark.: własnościowy 540×450, sytuacje 580×480, 490×325, 505×330 (2 ark.-kopie), sytuacja i rzuty 605×430 (kopia), 545×450 (kopia), rzuty 565×535, 400×330 (kopia), elewacja 415×300. Kossuth inż. gub. radomskiej, Wolski Michał, Jaroszewski S. 1865-6. AD 421/XVIII-20.
89. Pijarzy. — Folwark Janiszew.
Bud. gospod., grunta. 4 ark.: pomiarowy (4 sekcje) 598×598. Kułakowski Ignacy 1852. AD 353/XVIII-4.
RADOMSKO m. p., w. łódzkie.
90. Franciszkanie. Kł p. w. św. Krzyża.
Bud. klaszt. i gospod. 3 ark.: pomiarowy 315×315, sytuacja 395×330, rzuty i przekrój 533×410. Sikorski adiunkt geometry, Szpadkowski (ok. 1865—6). AD 422/XIX-29.
RADZIEJÓW p. aleksandrowski, w. bydgoskie.
91. Franciszkanie. Kł p. w. Znalezienia św. Krzyża.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 3 ark.: sytuacja 420×260, rzuty 420×260 (2 ark.). Zdzienicki Jan (ok. 1865). AD 423/XIX-30.
92. Pijarzy.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 5 ark.: sytuacje 415×260, 410×285, rzuty 415×260 (2 ark.), rzut, elewacja 570×423. Zdzienicki, Bielicki p. o. inż. pow. radziejowskiego (ok. 1865). AD 424/XIX-31.
RAŃOWO p. mławski, w. warszawskie.
93. Bernardyni. Kł p. w. św. Antoniego Pad.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja i rzuty 660×435. Maleszewski Józef (ok. 1865). AD 425/XIX-32.
RAWA MAZOWIECKA m. p., w. łódzkie.
94. Augustianie. Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 6 ark.: pomiarowy 505×380, własnościowy (kopia)

- 555×440, sytuacje 510×300, 520×355, 465×367, rzuty 470×370. Neumanr. Józef konduktor, Tarnowski inż. pow. rawskiego, Wolski M. mierniczy 1865—6. AD 426/XIX-33.
- RYTWIANY p. sandomierski, w. kieleckie.
95. Reformaci (dawniej Kameduli). Kł p. w. Zwiastowania N. P. Marii. Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja i rzuty 535×440. Lasota Jan 1865. AD 427/XIX-34.
- SANDOMIERZ m. p., w. kieleckie.
96. Benedyktynki. Kł p. w. św. Michała Arch. Bud. klaszt. i gospod. 4 ark.: rzuty 525×470 (2 ark.), 515×470, 450×420. Lasota J. 1866. AD 429/XXI-2.
Bud. gospod., grunta. 1 ark.: sytuacja 470×385. Lasota J. 1865. AD 428/XXI-1.
97. Reformaci. Kł p. w. św. Józefa Oblubieńca. Bud. klaszt. i gospod., grunta. 2 ark.: sytuacja 435×268, sytuacja (kopia) 438×380. Lasota J. 1865. AD 430/XXI-3.
- SIERADZ m. p., w. łódzkie.
98. Dominikanie. Kł p. w. św. Stanisława BM. Bud. klaszt., grunta. 6 ark.: sytuacja 405×305, rzuty 585×470, 405×305 (2 ark.), 360×290 (2 ark.). Chwastkiewicz Roman, Żochowski B. pom. arch. Kom. Rz. Spr. W. i Duch. 1865. AD 431/XXI-4.
- SIERPC m. p., w. warszawskie.
99. Benedyktynki. Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii. Bud. klaszt., grunta. 4 ark.: sytuacja 455×345, rzuty 630×465, 515×385, 350×250. Maleszewski Józef (ok. 1865). AD 432/XXI-5.
- SKEPE WYMYŚLIN p. lipnowski, w. bydgoskie.
100. Bernardyni. Kł p. w. Zwiastowania N. P. Marii. Bud. klaszt. i gospod., grunta. 9 ark.: sytuacje 550×450, 453×320, rzuty 610×455, 635×430, 445×315, 455×320, 480×335, 465×355, 685×550. Gosławski Ludw., Wolski M., Żochowski B. 1865-6. AD 433/XX-1.
- SKÓRZEC p. siedlecki, w. warszawskie.
101. Marianie. Kł p. w. Nawrócenia św. Pawła. Bud. klaszt. 1 ark.: rzuty parteru i piętra 495×375. Rapczyński bud. pow. siedl. 1865. AD 434/XXI-6.
- SOCHACZEW m. p., w. warszawskie.
102. Dominikanie. Kł p. w. św. Mikołaja Bpa. Bud. klaszt. i gospod., grunta. 2 ark.: sytuacja i rzuty 565×380, rzuty 465×300. Żochowski B., Gornostajew Aleks. (ok. 1865). AD 435/XXI-7.
- SOLEC (n/WISŁA) p. iłżecki, w. kieleckie.
103. Reformaci. Kł p. w. św. Stanisława BM. Bud. klaszt. i gospod., grunta. 6 ark.: pomiarowy 430×425, sytuacja 473×440, rzuty 585×500, 585×480, 495×480, (kopia) 708×605. Mrozowski J. inż. pow. opatowskiego, Mierzejewski Lucjan, Żochowski (kopia) 1865-6. AD 436/XX-2.
- STAWISKI p. kolneński, w. białostockie.
104. Franciszkanie. Kł p. w. św. Antoniego. Bud. gospod., grunta. 1 ark.: sytuacyjno-pomiarowy 315×305. Lubowidzki 1866. AD 437/XXI-8.
- STĘŻYCA p. garwoliński, w. warszawskie.
105. Franciszkanie. Kł p. w. Przemienienia Pańskiego.

- Bud. klaszt. i gospod., grunta. 3 ark.: pomiarowy 190×100, sytuacje 340×300, 320×240. Ornano, Kruszyński B. inż. pow. łukowskiego 1865. AD 438/XXI-9.
- STOPNICA p. buski, w. kieleckie.
106. Reformacji. Kł p. w. św. Marii Magdaleny.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 2 ark.: sytuacja, rzuty 625×390, rzut, przekroje 605×475. Opis. Frankowski Felicjan, Pietrzykowski Wład. p. o. architekta pow. sępockiego 1865-6. AD 439/XX-3.
- STRZEGOCIN p. pułtuski, w. warszawskie.
107. Bernardyni. Kł p. w. N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 4 ark.: sytuacja 472×282, rzuty 625×450, 475×405, przekrój, elewacja 575×420. Górski J. 1865. AD 440/XX-4.
- SULEJÓW zob. PODKLASZTORZE
- SZCZAWIN KOŚCIELNY p. gostyniński, w. warszawskie.
108. Reformacji. Kł p. w. Nawiedzenia N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: pomiarowy 600×600, rzuty 520×377. Laskowski Michał geometra, Manitus Herman 1865—6. AD 442/XX-6.
- SZCZEBRZESZYN p. zamojski, w. lubelskie.
109. SS. Miłosierdzia (Szarytki). Kł p. w. św. Katarzyny PM.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja i rzuty 635×500. Bezimienny (ok. 1822). AD 443/XX-7.
- ŚWIĘTA ANNA zob. PRZYRÓW
- ŚWIĘTA KATARZYNA p. kielecki, w. kieleckie.
110. Bernardynki (dawniej Bernardyni). Kł p. w. św. Katarzyny PM.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja, rzut 525×345. NN. inż. pow. opoczyńskiego (ok. 1865). AD 363/XVII-18.
- TERESPOL p. bialski, w. lubelskie.
111. Dominikanie. Kł p. w. św. Trójcy.
Bud. gospod., grunta. 1 ark.: sytuacja i rzuty 320×180. Pawłowski Maksymilian (?), (ok. 1865). AD 444/XXI-10.
- TRUTOWO p. lipnowski, w. bydgoskie.
112. Karmelici Trzewickowi. Kł p. w. św. Anny.
Bud. gospod. 1 ark.: rzuty 505×370. Gosławski (Ludw.) 1865. AD 445/XXI-11.
- TYKOCIN p. wysokomazowiecki, w. białostockie.
113. Bernardyni. Kł p. w. św. Trójcy.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja 356×312, rzuty 345×215. Majewski Ant. 1865. AD 446/XXI-12.
- WARKA p. grójecki, w. warszawskie.
114. Franciszkanie. Kł p. w. M. B. Szkaplerznej.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 6 ark.: sytuacje 540×462, 533×480, sytuacje (kopie) 560×460, 560×440, 540×385, rzuty 525×240. Waroczewski (?) inż. pow. warszawskiego, Kaliszewski Ant., Wolski M. (ok. 1865). AD 447/XX-8.
- WARSZAWA.
115. Augustianie. Kł p. w. Pocieszenia M. B. i św. Marcina.
Bud. klaszt. 1 ark.: rzuty 970×650. Bezimienny 1864. AD 449/XX-9.
Bud. klaszt., grunta (ul. Piwna, Nowy Świat). 1 ark.: sytuacja 535×423. Sporny 1865. AD 448/XXI-13.
116. Bazylianie. Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii.
Bud. klaszt. 1 ark.: rzuty 735×545. Szpakowski Karol 1865. AD 450/XX-10.

117. Bernardyni. Kł p. w. św. Anny.
Bud. klaszt., grunta. 4 ark.: własnościowe 655×525, 590×580, sytuacja i rzuty 715×520, rzuty i przekroje 690×520. Kamiński K. rysownik, Tournelle Franc. 1864-5. AD 451/XX-11.
118. Bernardyni — Czerniaków. Kł p. w. św. Antoniego Pad. (tzw. św. Bonifacego).
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 1 ark.: sytuacja 540×460. Waroczewski (?) inż. pow. warsz. (ok. 1865). AD 1025/XLV-42.
119. Bonifratrzy. Kł p. w. św. Andrzeja Ap. (tzw. św. Jana Bożego).
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 2 ark.: sytuacja 400×325, rzuty 755×540. Sporny, Szpakowski Karol 1865. AD 452/XX-12.
120. Dominikanie (ul. Freta). Kł p. w. św. Jacka.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 6 ark.: sytuacje 510×395, 465×365 (2 ark.), 460×345, 370×475 (kalka), rzuty 1010×680. Sporny, bezimienny (ok. 1865). AD 453/XXI-14.
121. Kameduli — Bielany. Kł p. w. Niepokalanego Poczęcia N. P. Marii.
Bud. klaszt. 4 ark.: sytuacja 548×385, rzuty 901×665, 548×383, 525×353. Kaliszewski Antoni 1865. AD 332/XVI-15.
122. Kapucyni, Felicjanki. Kł p. w. Przemienienia Pańskiego.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 11 ark.: sytuacje 745×540, 735×615, 735×600, 730×600, 585×450, 420×320, 320×205, sytuacja, rzut 845×430, rzuty, przekroje, elewacja 725×520, przekroje 1390×665, elewacja 815×545. Jodko, Sporny, Tournelle, bezimienny (ok. 1818), 1865-6. AD 633/XXVIII-17.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 5 ark.: własnościowe 545×430, 505×430, sytuacja 485×320, rzuty 655×475 (2 ark.). Sulimowski Ant., Starzyński Bronisław, bezimienny (ok. 1864-5). AD 454/XX-13.
123. Karmelici Bosi (Krak. Przedm.). Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii i św. Józefa Obl.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 3 ark.: sytuacje 630×580, 410×330, rzuty 950×665. Straszewicz, bezimienny 1865. AD 455/XX-14.
124. Karmelici Trzewickowi (Leszno). Kł p. w. Narodzenia N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja 350×243, sytuacja i rzuty 970×660. Sporny, bezimienny 1865. AD 455/XX-14. AD 456/XX-15.
125. Misjonarze (Krak. Przedm.). Kł p. w. Znalezienia św. Krzyża.
Bud. klaszt., folwark Świętokrzyski. 5 ark.: sytuacja 535×395, rzuty 955×655, 670×475, 655×615, 575×445. Bezimienny (ok. 1865). AD 457/XX-16.
Domy, folwark Świętokrzyski. 20 ark.: pomiarowy 990×535, 905×545, 945×565, 625×615, sytuacje 790×645, 785×655, 640×475, 705×650 (kopia), rzuty. 655×475 (12 ark.). Kamiński K., Sulimowski Antoni, Okoń Konstanty inż., Żochowski B., Kalicki Maurycy bud., Kiślański (Zygm. ?), Starzyński B, bezimienny 1864-5. AD 458/XX-17.
126. Paulini. Kł p. w. św. Ducha.
Bud. klaszt. 8 ark.: rzut parteru (2 egz.) 560×410, 560×405, rzut I piętra (2 egz.) 560×405 (2 ark.), rzut II piętra (2 egz.) 560×410, 560×405, elewacja (2 egz.) 545×395, 545×380. Tańkowski Jan 1827. AD 272/XIV-6.
127. Reformaci. Kł p. w. św. Antoniego.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 3 ark.: pomiarowy (kopia) 705×562, sytuacje 575×405, 400×325. Sporny, Tournelle Franc. (ok. 1864-7). AD 459/XXI-15.
128. Wizytki. Kł p. w. Opieki św. Józefa.
Domy, grunta. 7 ark.: sytuacje 425×340, 425×325 (kopia), rzuty 485×385 (5 ark.). Sulimowski A, Tournelle Fr. 1865-6. AD 460/XXI-16.

- WARTA p. sieradzki, w. łódzkie.
129. Bernardyni. Kł p. w. Narodzenia N. P. Marii.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 3 ark.: sytuacja, rzuty, elewacja 640×480 (3 ark.).
Janiszewski Jan 1865. AD 461/XX-18.
130. Bernardynki. Kł p. w. Wniebowzięcia N. P. Marii.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 1 ark.: sytuacja, elewacja i rzut 480×440. Janiszewski Jan 1865. AD 461/XX-18.
WAŚOSZ p. grajewski, w. białostockie.
131. Karmelici Trzewiczkowi. Kł p. w. Nawiedzenia N. P. Marii.
Grunta. 1 ark.: pomiarowy 395×275. Lubowidzki 1866. AD 462/XXI-17.
WIDAWA p. łaski, w. łódzkie.
132. Bernardyni. Kł p. w. Podwyższenia św. Krzyża.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 2 ark.: sytuacja, rzuty 390×310. Chwastkiewicz Roman 1865. AD 463/XXI-18.
WIELKA WOLA (PARADYŻ) p. opoczyński, w. kieleckie.
133. Bernardyni. Kł p. w. Przemienienia Pańskiego i św. Michała Arch.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja i rzuty 640×345. Ankiewicz (?), inż. pow. opoczyńskiego (ok. 1865). AD 464/XXI-19.
WIELUŃ m. p., w. łódzkie.
134. Augustianie. Kł p. w. Bożego Ciała.
Bud. klaszt., grunta. 1 ark.: sytuacja 405×365. Reinstein Franciszek 1822. AD 1033/XLV-46.
Bud. klaszt. 1 ark.: rzuty 630×380. Bezimienny (1822). AD 1034/XLV-47.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja 500×395, rzuty 585×510. Lühe Aleks. (ok. 1850 ?). AD 465/XX-19.
135. Bernardynki (dawniej Paulini). Kł p. w. św. Mikołaja Bpa.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 2 ark.: sytuacja 705×555, rzuty 700×590. Lühe A. (ok. 1850 ?). AD 466/XX-20.
WIERUSZÓW p. wieluński, w. łódzkie.
136. Paulini. Kł p. w. św. Ducha i Nawiedzenia N. P. Marii.
Bud. klaszt., grunta. 2 ark.: sytuacja 440×380, rzuty 670×430. Lühe A. (ok. 1865). AD 467/XXI-20.
WŁOCLAWEK m. p., w. bydgoskie.
137. Misjonarze. Kł p. w. św. Witalisa. Seminarium Duchowne.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 1 ark.: sytuacja i rzuty 1420×330. Minkowski, inż. pow. włocł. (ok. 1865). AD 468/XXI-21.
138. Reformaci. Kł p. w. WW. Świętych.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 1 ark.: sytuacja i rzuty 905×340. Minkowski K. (ok. 1864). AD 469/XX-21.
WŁODAWA m. p., w. lubelskie.
139. Paulini. Kł p. w. św. Ludwika.
Bud. klaszt., dom, grunta. 5 ark.: pomiarowy 485×390, sytuacja, rzuty, przekroje, elewacja 675×470, rzuty 595×405, 505×393, 403×325. Wierzbicki (Gracjan), Egoriew (ok. 1867 ?). AD 470/XX-22.
WOLBROM p. olkuski, w. krakowskie.
140. Kanonicy Regularni Lateranieńscy. Kł p. w. św. Katarzyny PM.
Bud. klaszt. i gospod., grunta. 2 ark.: sytuacja 490×370, rzuty i przekrój 560×470. Waligórski bud. pow. olkuskiego 1867. AD 471/XXI-22.

- WYGŁĘDÓW zob. GÓRA KALWARIA
 ZAKROCZYM p. warszawski, w. warszawskie.
141. Kapucyni. Kł p. w. św. Wawrzyńca.
 Bud. klaszt. i gospod. 2 ark.: rzuty 440×300, 420×275. Chmieliński Ant. (ok. 1865). AD 472/XXI-23.
 ZAMOŚĆ m. p., w. lubelskie.
142. Bazylianie. Kł p. w. św. Mikołaja.
 Bud. klaszt. i gospod. 1 ark.: rzuty 325×205. NN. bud. pow. zamojskiego 1865. AD 473/XXI-24.
 ZARĘBY KOŚCIELNE p. ostrowski, w. warszawskie.
143. Reformaci. Kł p. w. Imienia Jezus.
 Bud. klaszt. i gospod. 6 ark.: rzuty, przekroje, elewacje 595×480, 585×245, 490×265, 427×248 (2 ark.), 340×273. Łukański J. bud. pow. ostrołęckiego 1865. AD 474/XX-23.

ZESTAWIENIE POMIARÓW WEDŁUG ZAKONÓW

AUGUSTIANIE	Przyrów (Święta Anna)
Ciechanów	Radom
Książ Wielki	Ratowo
Lublin	Skepe Wymyślin
Orchówek	Strzegocin
Rawa Mazowiecka	Święta Katarzyna (zob. Bernardynki)
Warszawa	Tykocin
Wieluń	Warszawa, przy kośc. św. Anny
BAZYLIANIE	Warszawa — Czerniaków
Biała Podlaska	Warta
Chełm	Widawa
Lublin	Wielka Wola (Paradyż)
Warszawa	BERNARDYNKI
Zamość	Lublin
BENEDYKTYNI	Łowicz
Pułtusk	Przasnysz
BENEDYKTYNKI	Święta Katarzyna (dawniej Bernardyni)
Łomża	Warta
Radom	Wieluń (dawniej Paulini)
Sandomierz	BONIFRATRZY
Sierpc	Lublin (dawn. Karmelici Trzewickowi)
BERNARDYNI	Warszawa
Góra Kalwaria	BOŻOGROBCY — KANONICY REGU-
Kalisz	LARNI
Karczówka	Miechów
Kazanów	BRYGIDKI
Kazimierz Biskupi	Lublin (zob. Wizytki)
Koło	CYSTERSI
Lublin	Jędrzejów (zob. Reformaci)
Łuków	Łąd (zob. Kapucyni)
Piotrków Trybunalski	Podklasztorze (Sulejów)
Przasnysz	

DOMINIKANIE

Brześć Kujawski
 Gidle
 Janów Lubelski
 Klimontów
 Lublin
 Piotrków Trybunalski
 Sieradz
 Sochaczew
 Terespol
 Warszawa

DOMINIKANKI

Piotrków Trybunalski

FELICJANKI

Warszawa

FRANCISZKANIE

Bełchatów
 Chęciny
 Dobrzyń n/Wisłą
 Kalisz
 Nowy Korczyn
 Nieszawa
 Radomsko
 Radziejów
 Stawiski
 Stężycza
 Warka

KAMEDULI

Rytwiany (zob. Reformacji)
 Warszawa — Bielany

**KANONICY REGULARNI LATERANEŃ-
SCY**

Czerwińsk (zob. Norbertanki)
 Wolbrom

KAPUCYNI

Ląd (dawniej Cystersi)
 Lubartów
 Lublin
 Łomża
 Nowe Miasto n/Pilicą
 Warszawa
 Zakroczym

KARMELICI BOSI

Lublin
 Warszawa

KARMELICI TRZEWICZKOWI

Gułowska Wola
 Kłodawa
 Lipie
 Lublin (zob. Bonifratrzy)

Obory
 Płońsk
 Trutowo
 Warszawa
 Wąsosz

MARIANIE

Goźlin
 Góra Kalwaria — Wyględów
 Puszcza Mariańska
 Skórzec

MARIAWITKI

Częstochowa

MISJONARZE ŚW. WINCENTEGO**A PAULO**

Lublin
 Łowicz
 Mława
 Płock
 Warszawa
 Włocławek

NORBERTANKI

Czerwińsk (dawn. Kanonicy Reg. La^t)
 Imbramowice
 Łęczycza
 Pińczów (dawniej Paulini)

PAULINI

Częstochowa — Jasna Góra
 Pińczów (zob. Norbertanki)
 Warszawa
 Wieluń (zob. Bernardynki)
 Wieruszów
 Włodawa

PIJARZY

Chełm
 Lublin
 Łowicz
 Łuków
 Opole
 Piotrków Trybunalski
 Radom
 Radziejów

REFORMACI

Biała Podlaska
 Brzeziny
 Chełm
 Chocz
 Jędrzejów (dawniej Cystersi)
 Kalisz
 Konin
 Lutomiersk

Miedniewice
Pilica
Pińczów
Płock
Rytwiany (dawniej Kameduli)
Sandomierz
Solec
Stopnica
Szczawin Kościelny
Warszawa

Włocławek
Zaręby Kościelne
SIOSTRY MIŁOSIERDZIA (SZARYTKI)
Biała Podlaska
Lublin
Szczepieszyn
WIZYTKI
Lublin (dawniej Brygidki)
Warszawa

SPIS WYKONAWCÓW POMIARÓW

- * Ankiewicz (?), inżynier pow. opoczyńskiego, 133
- * Bagniewski J., inżynier pow. łowickiego, 58
Baliński (Stefan), 87
- * Bielicki A., p. o. inżyniera pow. radziejowskiego, 92
Borkowski Dunin Aleksander, 10
- * Buliński J., asesor budowniczy gub. warszawskiej, 19
Chmieliński Antoni, 13, 79, 141
Chwastkiewicz Roman, 51, 98, 132
Cieszkowski Julian, 39—42, 44, 46, 50
- * Egorjew (Jegorjew Michał ?), 139
Eichhorn Ferdynand, 57
Frankowski Felicjan, 66, 71, 72, 106
- * Golian, 12
Gornostajew Aleksander, 55—58, 62, 102
Gosławski Ludwik, 16, 67, 100, 112
Górski Józef, 77, 84, 85, 107
- * Hlukiewicz (?), pomocnik inżyniera gub. lubelskiej, 44, 49
Iżycki Józef, 12, 81, 82
Janiszewski Jan, 11, 25—27, 129, 130
- * Jankowski, konduktor techniczny pow. łowickiego, 57
Jaroszewski Stanisław, 77, 78, 88
- * Jodko, 122
- * Kalicki Maurycy, budowniczy, 125
Kaliszewski Antoni, 19, 20, 37, 114, 121
- * Kałużyński, rachmistrz Dyrekcji Ubezpieczeń (w Łukowie), 59
- * Kamiński K., rysownik, 117, 125
Kiślański (Zygmunt ?), 125
Kluszewski Feliks (?), 40
Konotkiewicz Ferdynand, 43
Kosmowski Władysław, 8, 9
Kossuth (Tytus ?), 88
Kowalski Fr(anciszek), 24
- * Kruszyński B., inżynier pow. łukowskiego, 60, 105
- * Kułakowski Ignacy, 89
- * Laechlin, królewski konduktor budowlany, 25
- * Laskowski Michał, geometra Komisji Rząd. Przychodu i Skarbu, 103
Lasota Jan, 31, 95—97

- * Last, 19
 - Lubowidzki, 104, 131
 - Lühe Aleksander, 14, 15, 83, 134—136
- * Łapczyński, p. o. konduktora bud. pow. płockiego, 78
- * Łukański J., budowniczy pow. ostrołęckiego, 143
 - Majewski Antoni, 53, 54, 113
 - Maleszewski Józef, 63, 93, 99
 - Manitius Herman, 108
 - Mertshing Jan Karol Henryk, 32
 - Mierzejewski Lucjan, 103
- * Minkowski K., inżynier pow. włocławskiego, 137, 138
 - Modrzewski Franciszek, 4
- * Mrozowski J., inżynier pow. opatowskiego, 103
- * Neumann Józef, konduktor, 86, 94
- * Ninkowski K., inżynier gub. piotrkowskiej, 73
 - Nowicki Adam, 30, 33, 34, 36
- * Okoń Konstanty, inżynier, 125
 - Orłowski (Bolesław), 38, 68
 - Ornano (Chiaratelli) Mateusz, 18, 21, 59, 60, 105
 - Pawłowski (Maksymilian), 2, 3, 111
 - Pietrzykowski (Władysław), 72, 106
- * Przesmycki (?), inżynier pow. radzyńskiego, 69
 - Rakowski (Leon ? — Teofil ?), 63
 - Rapczyński Karol, 101
 - Reinstein Franciszek, 26, 134
 - Ritschel (Wacław ?), 58
- * Rubieszewski Piotr, inżynier geometra rządowy, 80
- * Schupp, 34
- * Sienicki, budowniczy pow. zamojskiego, 23
- * Sikorski, geometra, 73, 90
 - Smiłkowski (Smitkowski ? — Aleksander), 22, 70
- * Sporny, pomocnik inżyniera gub. warszawskiej, 115, 119, 120, 122, 124, 127
 - Stano Tadeusz, 6
 - Starzyński Bronisław, 122, 125
- * Steibrun (?) Z., inżynier pow. krasnystawskiego, 9
- * Straszewicz, 123
 - Sulimowski Antoni 122, 125, 128
 - Szamota Ludwik, 41, 45, 47, 50
 - Szawłowski Józef Leonard, 43
 - Szpadkowski Symforian, 1, 17, 73—76, 90
- * Szpakowski Karol, 73, 116, 119
 - Tafiłowski Jan, 126
- * Tarnowski, inżynier pow. rawskiego, 94
 - Tournelle Franciszek, 117, 122, 127, 128
- * Waligórski, budowniczy pow. olkuskiego, 140
- * Waroczewski (?), inżynier pow. warszawskiego, 114, 118
 - Welke Alfons, 35
 - Wierzbicki (Gracjan), 139
- * Wilcke, królewski konduktor budowlany, 25
- * Wojdalski A., geometra, 60

- * Wolfke Wincenty, inżynier konduktor pow. Góry Kalwarii, 19
- * Wolski Michał, mierniczy Komisji Rząd. Spr. Wewn. i Duch., 2, 8, 11, 23, 41, 45, 56, 88, 94, 100, 114
Zabierzowski Aleksander, 9
- * Zbiegniewski, 29
Zdzienicki (Zdziennicki) Jan, 5, 64, 91, 92
Zochowski Bronisław, 14, 63, 68, 98, 100, 102, 103, 125

WYKAZ KLASZTORÓW Z LAT 1800—1867 Z TERENU KRÓLESTWA POLSKIEGO

- | | |
|---|---|
| <p>BELCHATÓW — Franciszkanie *</p> <p>BESZOWA — Paulini</p> <p>BIAŁA PODLASKA — Bazylianie*, Reformacji*, SS. Miłosierdzia *</p> <p>BIELANY — zob. WARSZAWA</p> <p>BIENISZEW — Kameduli</p> <p>BOLESŁAWIEC — Norbertanki</p> <p>BRDÓW — Paulini</p> <p>BRZEŚĆ KUJAWSKI — Dominikanie *</p> <p>BRZEZINY — Reformacji *</p> <p>BUSKO — Norbertanki</p> <p>CERANÓW — Felicjanki</p> <p>CHEŁM — Bazylianie*, Pijarzy*, Reformacji *</p> <p>CHĘCINY — Franciszkanie*, Klaryski</p> <p>CHOCZ — Reformacji *</p> <p>CIECHANÓW — Augustianie *</p> <p>CZERNIAKÓW zob. WARSZAWA</p> <p>CZERWIŃSK — Kanonicy Reg. Lat. (później Norbertanki) *</p> <p>CZĘSTOCHOWA — Mariawitki*, Paulini — Jasna Góra*, Paulini — św. Barbara, Paulini — Probostwo</p> <p>DOBRYŃ N/WISŁĄ — Franciszkanie*</p> <p>DRZEWICA — Bernardynki</p> <p>GIDLE — Dominikanie*, Kartuzi</p> <p>GÓRECKO (ZAMOJSKIE) — Franciszkanie</p> <p>GOŹLIN — Marianie *</p> <p>GÓRA KALWARIA — Bernardyni*, Dominikanie Obserw., Dominikanki, Marianie—Wyględów*, Pijarzy</p> <p>GUŁOWSKA WOLA — Karmelici Trzew. *</p> | <p>HEBDÓW — Norbertanie</p> <p>HRUBIESZÓW — SS. Miłosierdzia</p> <p>IMBRAMOWICE — Norbertanki *</p> <p>JANÓW LUBELSKI — Dominikanie *</p> <p>JANÓW PODLASKI — Dominikanie</p> <p>JELENIEC — Bernardyni</p> <p>JĘDRZEJÓW — Cystersi (później Reformacji) *</p> <p>JÓZEFÓW N/WISŁĄ — Bernardyni</p> <p>KALISZ — Bernardyni*, Franciszkanie*, Kanonicy Reg. Lat., Reformacji *</p> <p>KARCZÓWKA — Bernardyni *</p> <p>KAZANÓW — Bernardyni *</p> <p>KAZIMIERZ BISKUPI — Bernardyni *</p> <p>KAZIMIERZ DOLNY — Reformacji</p> <p>KIELCE — Bartoszkowie, SS. Miłosierdzia</p> <p>KLIMONTÓW — Dominikanie *</p> <p>KŁODAWA — Karmelici Trzew. *</p> <p>KOBYLANY — SS. Miłosierdzia</p> <p>KOBYŁKA — Bernardyni</p> <p>KOŁO — Bernardyni *</p> <p>KONIN — Reformacji *</p> <p>KONOPNICA — Paulini</p> <p>KOPRZYWNICA — Cystersi</p> <p>KRASNE — Kanonicy Reg. Lat.</p> <p>KRASNOBRÓD — Dominikanie</p> <p>KRASNYSTAW — Augustianie</p> <p>KRAŚNIK — Kanonicy Reg. Lat.</p> <p>KRZEŚLIN — Bernardyni</p> <p>KSIĄŻ WIELKI — Augustianie *</p> <p>KUROZWĘKI — SS. Miłosierdzia</p> |
|---|---|

ŁĄD — Cystersi (później Kapucyni) *
LELÓW — Franciszkanie
LEŚNA — Paulini
LEŚNIÓW — Paulini
LIPIE — Karmelici Trzew. *
LUBARTÓW — Kapucyni *
LUBLIN — Augustianie *, Bazylianie *,
Bernardyni *, Bernardynki *, Brygid-
ki (później Wizytki) *, Dominikanie *,
Kapucyni *, Karmelici Bosi *, Karme-
lici Trzew. (później Bonifratrzy) *,
Karmelitanki Bose, Misjonarze *, SS.
Miłosierdzia *, Wizytki
LUBRANIEC — Kanonicy Reg. Lat.
LUTOMIERSK — Reformaci *

LAGIEWNIKI — Franciszkanie
ŁĘCZESZYCE — Paulini
ŁĘCZYCA — Bernardyni, Dominikanie,
Norbertanki *
ŁOMŻA — Benedyktynki *, Kapucyni *,
Pijarzy
ŁOWICZ — Bernardyni, Bernardynki *,
Bonifratrzy, Dominikanie, Misjo-
narze *, Pijarzy *, SS. Miłosierdzia
ŁUKÓW — Bernardyni *, Pijarzy *

MIECHÓW — Bożogrobcy *
MIEDNIEWICE — Reformaci *
MIENIA — SS Miłosierdzia
MŁAWA — Misjonarze *
MSTÓW — Kanonicy Reg. Lat.

NIESZAWA — Franciszkanie *
NOWE MIASTO N/PILICĄ — Kapu-
cyni *
NOWY KORCZYN — Franciszkanie *

OBORY — Karmelici Trzew. *
OLKUSZ — Augustianie
OPATÓW — Bernardyni
OPOLE — Pijarzy *
OPORÓW — Paulini
ORCHÓWEK — Augustianie *
OSTROŁĘKA — Bernardyni

PARADYŻ zob. WIELKA WOLA
PILICA — Reformaci *
PIŃCZÓW — Paulini (później Norber-
tanki) *, Reformaci *

PIOTRKOWICE — Benonici (Redem-
ptoryści)
PIOTRKÓW TRYBUNALSKI — Ber-
nardyni *, Dominikanie *, Dominikan-
ki *, Franciszkanie, Pijarzy *
PŁOCK — Dominikanie, Dominikanki,
Misjonarze *, Norbertanki, Pijarzy,
Reformaci *, SS. Miłosierdzia
PŁOŃSK — Karmelici Trzew. *
PODKLASZTORZE (SULEJÓW) — Cy-
stersi *
PRZASNYSZ — Bernardyni *, Bernar-
dynki (później Felicjanki) *
PRZYRÓW (ŚWIĘTA ANNA) — Ber-
nardyni *
PUŁTUSK — Benedyktyni *, Reformaci,
SS. Miłosierdzia
PUSZCZA MARIĄSKA — Marianie *
PUSZCZA SOLSKA — Franciszkanie
PYZDRY — Franciszkanie

RADECZNICA — Bernardyni
RADOM — Benedyktynki *, Bernardy-
ni *, Pijarzy *
RADOMSKO — Franciszkanie *
RADZIEJÓW — Franciszkanie *, Pi-
jarzy *
RADZYŃ — SS. Miłosierdzia
RATOWO — Bernardyni *
RAWA MAZOWIECKA — Augustia-
nie *
RYTWIANY — Kameduli (później Re-
formaci) *

SANDOMIERZ — Benedyktynki *, Do-
minikanie—św. Jakub, Dominikanie—
św. Maria Magdalena, Reformaci *,
SS. Miłosierdzia
SEJNY — Dominikanie
SIECIECHÓW — Benedyktyni
SIENNICA — Reformaci
SIERADZ — Dominikanie *
SIERPC — Benedyktynki *
SKĘPE WYMYŚLIN — Bernardyni *
SKÓRZEC — Marianie *
SMARDZEWICE — Franciszkanie
SMOLANY — Reformaci
SOCHACZEW — Dominikanie *, Domi-
nikanki
SOLEC (N/WISŁA) — Reformaci *

STAWISKI — Franciszkanie *
STEŻYCA — Franciszkanie *
STOPNICA — Reformaci *
STRZEGOCIN — Bernardyni *
STUZIANNIA — Filipini
SULEJÓW zob. PODKLASZTORZE
SZANIEC — Kameduli
SZCZAWIN KOŚCIELNY — Refor-
maci *
SZCZEBRZESZYN — Franciszkanie
(później SS. Miłosierdzia) *

ŚWIĘTA ANNA zob. PRZYRÓW
ŚWIĘTA KATARZYNA — Bernardyni
(później Bernardynki) *
ŚWIĘTY KRZYŻ — Benedyktyni

TERESPOL — Dominikanie Obserw. *
TRUTOWO — Karmelici Trzew. *
TYKOCIN — Bernardyni *, Misjonarze

WARKA — Franciszkanie *
WARSZAWA — Augustianie *, Bazylia-
nie *, Benonicy (Redemptoryści), Ber-
nardyni—św. Anna *, Bernardyni—
Czerniaków *, Bernardyni — Praga,
Bernardynki—przy Zamku, Bernar-
dynki—Praga, Bonifratrzy *, Brygid-
ki, Dominikanie—św. Jacek *, Domi-
nikanie Obserw., Felicjanki, Francisz-
kanie, Kameduli—Bielany *, Kanoni-
cy Reg. Lat., Kanoniczki—Marywil,
Kanoniczki—św. Andrzej, Kapucyni *,
Karmelici Bosi *, Karmelici Trzew. *,
Karmelitanki Bose, Misjonarze—św.
Krzyż *, Misjonarze—Dz. Jezus, Pau-
lini—św. Duch *, Paulini (dawniej Je-
zuici, później Pijarzy), Pijarzy—ul.
Długa, Pijarzy—Żoliborz, Reformaci *,
Trynitarze, Sakramentki, SS. Miło-
sierdzia — Tow. Dobroczynności, SS.

Miłosierdzia — Dz. Jezus, SS. Miło-
sierdzia — św. Duch, SS. Miłosier-
dzia — Inst. Oftalmiczny, SS. Miło-
sierdzia—św. Kazimierz, SS. Miło-
sierdzia—św. Roch, SS. Miłosier-
dzia—św. Wincenty, SS. Miłosier-
dzia—Wilanów, Wizytyki *
WARTA — Bernardyni *, Bernardynki *
WĄCHOCK — Cystersi
WĄSOSZ — Karmelici Trzew. *
WĘGRÓW — Bartoszkowie, Reformaci
WIDAWA — Bernardyni *
WIELGOMĘLNY — Paulini
WIELKA WOLA (PARADYŻ) — Ber-
nardyni *
WIELUŃ — Augustianie *, Bernardyn-
ki *, Paulini, Pijarzy, Reformaci
WIERUSZÓW — Paulini *
WIGRY — Kameduli
WILANÓW zob. WARSZAWA
WITÓW — Norbertanie
WŁOCLAWEK — Misjonarze *, Pijarzy,
Reformaci *
WŁODAWA — Paulini *
WOLBROM — Kanonicy Reg. Lat. *
WYGŁĘDÓW zob. GÓRA KALWARIA
WYSOKIE KOŁO — Dominikanie
Obserw.
WYSZOGRÓD — Bożogrobcy, Francisz-
kanie

ZAKROCZYM — Kapucyni *
ZAKRZEWO — Karmelici Bosi
ZAMOŚĆ — Bazylianie *, Franciszka-
nie, Reformaci, SS. Miłosierdzia
ZARĘBY KOŚCIELNE — Reformaci *
ZAWICHOST — Franciszkanie
ZŁOCZEW — Bernardyni
ZOFIBÓR — Dominikanie

ŻUROMIN — Reformaci